

NEMZETKÖZI GAZDASÁGI HÍRLEVÉL

Hírek a külkereskedelem szempontjából fontosabb országok aktuális gazdasági helyzetéről, az országokat érintő legfontosabb intézkedésekről. Folyamatos hírfigyelést készítünk a témában, beszámolunk a legfontosabb gazdasági kérdésekről és üzleti lehetőségekről. Az európai uniós szakpolitikai aktualításokról és az uniós gazdasági, üzleti vonatkozású hírekről is tudósítunk. Az egyes hírek teljes tartalma a hírek címére kattintva válik elérhetővé.

Európa			Ázsia	Amerika
Ausztria	Horvátország	Olaszország	Kína	Amerikai Egyesült Államok
Benelux államok	Lengyelország	Románia	Törökország	Kanada
Csehország	Németország	Szlovákia	ASEAN országok	Latin-Amerika és a Karib-térség
Egyesült Királyság	Nyugat-Balkán	Szlovénia		
Franciaország				



EURÓPAI UNIÓS HÍRSAROK

[FÁK-országok régió](#)

[Közel-Kelet](#)

[Afrika](#)

[Ausztrália és Új-Zéland](#)

Ausztia

[Ausztia megkapta azt a pofont, amit Magyarország nem](#)

Leminősítette Ausztriát a Fitch Ratings. A nemzetközi hitelminősítő mindenekelőtt a vártnál sokkal gyengébb osztrák közfinanszírozási és reálgazdasági teljesítménnyel indokolta a lépést.

[Váratlan fordulat: Ausztia is kiáll az orosz gáz importja mellett – ez áll a háttérben](#)

Az Európai Unió fontos döntést akar hozni energiaellátása kapcsán. Ausztia nem zárkózna el teljesen az orosz gáztól.

[Ausztia részt fog venni Ukrajna újjáépítésében, de katonai segítyt nem küld](#)

Az Ukrajna elleni orosz invázió 2022-es kezdete óta először utazott Ausztriába Volodimir Zelenszkij ukrán elnök. A két ország vezetői több egyezményt is aláírtak a vizithez kapcsolódóan. A felek megállapodtak abban, hogy több polgári területen is együttműködést folytatnak majd, katonai segítyezésről azonban nem született döntés.

[Ausztia kötelező integrációs programmal szabályozná a bevándorlók beilleszkedését](#)

Az osztrák kormány új intézkedéssel próbálja kézben tartani a bevándorlást: elfogadták a kötelező integrációs program bevezetését. A terv szerint a bevándorlóknak már az első naptól kezdve részt kell venniük szigorított német nyelvtanfolyamokon és munkaerőpiaci felkészítő képzéseken.

FORRÁS:

<https://www.vg.hu/>

<https://hu.euronews.com/>

<https://privatbankar.hu/>

<https://magyarnemzet.hu/>

Benelux államok

[Vége a nyitott kapuknak, drasztikus intézkedésről döntött Brüsszel](#)

Még a nyáron határellenőrzéseket vezet be Belgium a holland, francia, luxemburgi és német szárazföldi határoknál az illegális bevándorlás letörése érdekében – írja a [Reuters](#).

[Hollandiában október végén tartják az új parlamenti választásokat](#)

Október 29-én tartják a következő parlamenti választásokat Hollandiában - erősítette meg Judith Uitermark, a holland ügyvezető kormány belügyminisztere június 6-án.

FORRÁS:

www.portfolio.hu

www.profitline.hu

Csehország

Csehország mindent bevet, hogy náluk legyen az EU egyik MI-gyára

Csehország egy EU által támogatott MI gigagyárra pályázik, hogy növelje technológiai szuverenitását és felvegye a versenyt a globális vezetőkkel. Az MI-gyár olyan hatalmas számítóközpontokat jelent, amelyek célja Európa mesterséges intelligencia-képességeinek növelése és a globális vezetőkhez, például az Egyesült Államokhoz való felzárkózás. Jan Kavalírek, a kormány MI-megbízottja a Cseh Hírügynökségnek elmondta, hogy a kormány előrehaladott tárgyalásokat folytat egy magánbefektetővel, és már azonosította egy ilyen létesítmény lehetséges helyszíneit.

FORRÁS:

<https://sg.hu/>

Egyesült Királyság

Óriási brit beruházást jelentett be az Amazon: a brit gazdaság több ezer munkahellyel lesz gazdagabb

Az Amazon két új irodát nyit az Egyesült Királyság szívében, közel a meglévő londoni központjához. A lépés része egy hároméves, 40 milliárd fontos beruházási tervnek, amely több ezer új munkahelyet teremt az Egyesült Királyság különböző régióiban.

Váratlan húzás a brit nyugdíjszolgáltatótól: szembeszegül a kormány elvárásaival

A Lloyds Banking Group saját nyugdíjszolgáltatójához, a Scottish Widows-hoz helyez át 6 milliárd font értékű nyugdíjmeztakarítást, és a portfólióösszetétel is komoly átalakításon megy keresztül, aminek a brit részvények lesznek a vesztesei. A lépés élesen szembe megy a brit kormány azon törekvésével, hogy a nyugdíjszolgáltatók növeljék a hazai befektetések súlyát a portfóliójukban.

Az Egyesült Királyság a G7-ek élére törne a tudományban

Az Egyesült Királyságban felülvizsgálják a költségvetést, amelynek a végén hatalmas összegeket szabadíthatnak fel a tudomány és a technológia területére. A támogatások megszerzése azonban küzdelmes lehet az egyes minisztériumok számára, a pénz mellé pedig hosszú távú stratégia is kell, ami segíti az innovációt.

A gibraltári kereskedelem és határátlépés megkönnyítéséről döntött az EU és az Egyesült Királyság

Az Egyesült Királyság és Spanyolország évek óta próbált megállapodni annak érdekében, hogy az emberek és az áruk szabadon átléphessenek a brit terület és Spanyolország szárazföldi határán.

FORRÁS:

<https://www.vg.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://hu.euronews.com/>

<https://makronom.eu/>

Franciaország

[Franciaországban több, mint négyéves mélypontra az éves infláció](#)

Franciaországban 0,7 százalékra, 2021 februárja óta a legalacsonyabb szintre lassult a fogyasztói áremelkedés májusban éves szinten a francia statisztikai hivatal, az INSEE június 13-án ismertetett végleges adatai szerint. Franciaországban az előző három hónapban, áprilisban, márciusban és februárban is 0,8 százalékos éves inflációt mértek. Tavaly májusban 2,3 százalék volt az éves infláció.

[266 milliárd eurós bevétel: 2024-ben is Franciaország diktálta a tempót a világ turizmusában](#)

Franciaország turizmusa történelmi magasságokba emelkedett 2024-ben, és a prognózisok szerint 2025-ben is újabb rekordokat dönthet meg – áll az Utazási és Turisztikai Világtanács (WTTC) és az Oxford Economics együttműködésében készült legfrissebb gazdasági hatástanulmányban (Economic Impact Research, EIR).

[Franciaország olyanra készül, amibe beleremeghet a teljes EU-s megújulóipar](#)

Egy váratlan esemény rázta meg Franciaországot: az energetikai jövőjéről szóló törvénytervezet körül komoly bizonytalanság alakult ki, miután a francia Nemzetgyűlés csütörtök este megszavazott egy olyan módosító indítványt, amely ideiglenes moratóriumot vezetne be az új szél- és napenergia-projektekre.

[Örülhetnek a franciák, masszív profitot hozott a tavalyi párizsi olimpia](#)

A tavalyi párizsi olimpia pénzügyi szempontból felülmúlta a várakozásokat, több tízmillió eurónyi profitot hozott. A 2024-es év legfontosabb sporteseménye után a szervezők a kiadásokon felül 76 millió euró pluszbevételt könyvelhettek el, az olimpia bevétele pedig 4,5 milliárd euró volt.

FORRÁS:

www.profitline.hu

www.turizmus.com

www.portfolio.hu

www.vg.hu

Horvátország

[Horvátországból kap szép summát a Mol](#)

Közyűlést tartottak a horvát INA olajtársaság részvényesei, akik egyebek mellett az osztalékról is szavaztak. A tulajdonosok elfogadták a társaság 2024-es beszámolóját, amely szerint az INA 156 millió euró adózott nyereséget ért el tavaly. Ennek tekintélyes részét (77 százalék), 120 millió eurót osztalékként fizeti ki az INA.

[Napelemre áll át Horvátország](#)

Megkezdődött a legnagyobb horvátországi napelem erőmű építése Zadar közelében. Déli szomszédunknál eddig elenyésző volt a napelem aránya az energiarendszerben, a tervek

szerint ez hamarosan változni fog. Az így létrejövő komplexum ideális esetben akár százezer háztartást is el tud majd látni árammal.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>

<https://www.vg.hu/>

Lengyelország

[Lengyelország kemény üzenetet küldött: figyelmeztették Németországot, ennek nem lesz jó vége](#)

A lengyel kormányfő a részleges határellenőrzés bevezetését tervezi a két ország között. A Der Spiegel szerint a német kormány határpolitikájának szigorítása miatt Varsó is lépésre készül: Donald Tusk lengyel miniszterelnök bejelentette, hogy már az idei nyáron részleges határellenőrzéseket vezethetnek be Németország felé. Tusk a parlamentben elmondta: „Nagyon valószínű, hogy ettől a nyártól részleges ellenőrzéseket vezetünk be.” Hangsúlyozta, hogy ha a határhelyzet feszültté válik, Lengyelország nem fog habozni ideiglenes intézkedéseket hozni – akár Németországgal, akár más szomszédos államokkal szemben.

[A visegrádi csoport számomra fontos lesz – Lengyelország megválasztott elnöke a Mandinernek](#)

Karol Nawrocki a Mandinernek adta első nemzetközi interjút, melyben Ukrajna EU-tagságáról és a magyar-lengyel viszonyról is beszélt.

FORRÁS:

<https://mandiner.hu/>

Németország

[A német gazdaságban megjelentek az élénkülés első jegyei](#)

A Szövetségi Statisztikai Hivatal korrigált adatai szerint a német gazdaság január és március közötti teljesítménye a korábban feltételezett 0,2 százalékkal szemben 0,4 százalékkal haladta meg az előző negyedévit.

[Gazdasági növekedést prognosztizál a német jegybankelnök 2025-re](#)

A német jegybank elnöke, Joachim Nagel úgy véli, hogy a német gazdaság az idén már szerény mértékben növekedhet, elkerülheti a harmadik egymást követő, növekedés nélküli évet.

[Magyarország is örülhet az új német előrejelzésnek](#)

Az ifo német gazdaságkutató intézet felfelé javította a német gazdaság idei és jövő évi teljesítményére vonatkozó előrejelzését arra számítva, hogy az új kormányzat intézkedései és a kiadások megugrása föllendíti a gazdaságot.

[Nem túl biztatóak az áprilisi német ipari adatok](#)

A szezonálisan kiigazított adatok szerint az egy hónappal korábbihoz képest 1,8 százalékkal csökkent az ipari termelés volumene az Európai Unióban 2025. áprilisban, az egy évvel korábbit ugyanakkor így is meghaladta 0,6 százalékkal.

[Drasztikus adópolitikával támasztja fel Merz a német gazdaságot](#)

A német kormány egy több mint 18,5 ezer milliárd forintnak megfelelő költséget tervezett be az elkövetkező négy évre, amiből masszívan megtámogatná a helyi ipar fejlesztéseit. Az adókedvezményekből elsősorban az eszköz- és járműparkok felfejlesztése valósulhat meg, de a vállalati adót is csökkenésnek indítanák és további támogatásokat is terveznek a kutatás-fejlesztés területére.

[Messze lehet még a német ipar talpraállása](#)

A frissen publikált [áprilisi statisztika](#) szerint az ipari termelés 1,4 százalékkal csökkent Németországban márciushoz képest. A szám alacsonyabb az elemzők várakozásánál, és azt mutatja, hogy a német ipar számára még messze lehet a kilábalás.

[A német gazdaság szereplői körében még mindig borúlátó a hangulat](#)

A német gazdaság kilátásait továbbra is a bizonytalanság jellemzi: a prognózisok szórása a szerény növekedéstől a visszaesésig terjed, miközben a szereplők óvatos élénkülésben reménykednek.

[Visszaestek a német autóóriások Magyarországon](#)

A Mercedes-Benz kecskeméti gyára 2024-ben 146 ezer autót gyártott, ami jelentős visszaesés a 2023-as 174 ezerhez képest.

[Nagy dráma készülődik a német autópárban?](#)

Az autópári vállalatok kétharmada a következő két évben ágazati konszolidációra számít, vagyis arra, hogy egyes beszállítók eltűnnek a piacról a Baker Tilly tanácsadó és könyvvizsgáló cég német autópári beszállítók vezetői körében végzett felmérésének eredménye szerint.

[Pistorius: Németország 9 milliárd eurót különít el Ukrajna támogatására 2025-ben](#)

Németország idén 9 milliárd eurót különít el Ukrajna katonai támogatására, ennek egy részét nagy hatótávolságú fegyverek vásárlására fordítják – jelentette ki Borisz Pistorius német védelmi miniszter Kijevben a Volodimir Zelenszkij ukrán elnökkel közösen tartott sajtótájékoztatóján.

[Az Nvidia MI-platformja új pályára állítja a német autópárt](#)

Az Nvidia Németországban indítja el első, ipari célokra fejlesztett mesterségesintelligencia-felhőplatformját, amely forradalmasíthatja az európai autógyártást és technológiai innovációt. A BMW és a Mercedes máris a legnagyobb hasznélvezők között van – de a beruházás egész Európa MI-pozícióját megerősítheti.

FORRÁS:

<https://mkik.hu/>

<https://economic.karpat.in.ua/>

<https://novekedes.hu/>
<https://uzletem.hu/>
<https://autopro.hu/>
<https://privatbankar.hu/>
<https://profitline.hu/>
<https://gyartastrend.hu/>
<https://www.portfolio.hu/>

Nyugat-Balkán

[A célsávban a szerb infláció](#)

A Szerb Nemzeti Bank (NBS) bejelentése szerint lezárultak a Nemzetközi Valutaalap (IMF) küldöttségének tárgyalásai a szerb delegációval. Az IMF-misszió előzetes értékelése szerint Szerbia makrogazdasági eredményei a körülményekhez képest jónak tekinthetők

[Puskaporos múlt, üzleti jövő – Mit kínál a Nyugat-Balkán?](#)

A Nyugat-Balkánt sokáig instabilitás, etnikai konfliktusok és politikai válságok jellemezték. Mára azonban egyre több magyar és nemzetközi cég lát benne üzleti potenciált.

[A termés jó, a felvásárlási árak viszont alacsonyak Szerbiában](#)

A hozamok jók, a felvásárlási árak már korántsem. A szerb gazdák tiltakozásul az utcára vonulnának.

[Célpontban egy európai főváros: súlyos támadást hajtottak végre iráni hackerek](#)

Iráni hackercsoport támadta meg az albán főváros, Tirana digitális infrastruktúráját, ami a város közszolgáltatásainak leállításához vezetett, és közel 800 ezer lakos személyes adatait veszélyezteti. Albánia 2013 óta ad otthont az Iráni Népi Mudzsahedin Szervezetnek (MEK), miután az Egyesült Államok kérésére tábort építettek a száműzött ellenzéki csoport számára.

[Bosznia-Hercegovina: intézményi válság és biztonsági kockázatok](#)

A Bosznia-Hercegovinai Bíróság Fellebbviteli Tanácsa tárgyalást tartott Milorad Dodik, a Boszniai Szerb Köztársaság (RS) elnöke ügyében. Dodikot február 26-án a bíróság első fokon egy év szabadságvesztésre és hat év közügyektől való eltiltásra ítélte a nemzetközi főképviseelői határozatok végrehajtásának elmulasztása miatt.

[Nagy Márton elárulta, miért járna jól hazánk Montenegró uniós csatlakozásával](#)

Magyarország és Montenegró kapcsolatai az elmúlt években sokat fejlődtek. Nagy Márton arról beszélt, hogy az ország hazánk kiemelt gazdasági partnere, az együttműködés pedig tovább mélyülhet.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>
<https://profitline.hu/>
<https://www.vg.hu/>

Olaszország

Donald Trump és Giorgia Meloni barátsága globális szereplővé emeli az olasz miniszterelnököt

Az olasz miniszterelnök felhőtlen személyes kapcsolata az amerikai vezetővel jól jön Európának, amikor éles viták dúlnak az USA és az Unió további kapcsolatairól. A londoni The Spectator szemleírója szerint a 48 éves Giorgia Meloni lett az amerikai elnök „súgója”, vagyis olyan befolyásolója, aki képes nem csak a saját nemzeti, de az európai szempontokat is érvényesíteni a Fehér Ház uránál. Az elemző szerint tagadhatatlan, hogy az olasz miniszterelnök Európa több vezető politikusát helyettesítette olyan ügyekben, ami Amerikának és az Uniónak egyaránt fontos.

FORRÁS:

<https://hu.euronews.com/>

Románia

Megvan Románia új miniszterelnöke

Nicușor Dan román elnök Ilie Bolojan, a korábbi ideiglenes államfőt jelölte Románia új miniszterelnökének. A jelölés egyhetes patthelyzet végére tesz pontot, amely azért alakult ki, mert Dan és a jobboldali Nemzeti Liberális Párt (PNL) ideiglenes elnöki székét betöltő Bolojan nem tudtak megegyezni az adóügyi intézkedések kérdésében.

Hatalmas hadiipari beruházást húzott be Románia

Dél-Romániában jön létre a NATO új lőszeripari kiválósági központja. Az intézmény a bukaresti és washingtoni kormány közötti tárgyalások eredményeként jön létre, és „Románia számára nagyon kedvező feltételek mellett” 220 millió dolláros kölcsönt és stratégiai partnerséget is jelent a General Dynamics amerikai fegyvergyártó céggel.

Visa Waiver: EB-képviselők is részt vesznek Románia washingtoni megbeszélésein

Az elkövetkező napokban háromoldalú megbeszélésekre kerül sor Washingtonban a vízummentességi programról (Visa Waiver) az Európai Bizottság, az Egyesült Államok Belbiztonsági Minisztériuma és a román belügyminisztérium képviselőinek részvételével.

FORRÁS:

<https://hvg.hu/>

<https://maszol.ro/>

<https://www.portfolio.hu/>

Szlovákia

Szlovákia és Magyarország közel állnak a bős-nagymarosi vízlépcső ügyének rendezéséhez

Szlovákia és Magyarország gyakorlatilag megegyeztek a bős–nagymarosi vízlépcsőrendszer ügyében zajló, több éve húzódó vita lezárásáról. A megállapodáshoz a kormányok jóváhagyása és a nemzetközi szerződés módosítása is szükséges lesz.

[A szlovák gazdaság jelentősen lassul a globális bizonytalanság miatt](#)

A Költségvetési Felelősségi Tanács (RRZ) jelentősen lefelé módosította a gazdasági növekedésre vonatkozó várakozásait a következő időszakra, elsősorban a külső környezet romlása, a globális bizonytalanság növekedése és a folyamatban lévő költségvetési konszolidáció gazdaságra gyakorolt erőteljesebb hatása miatt.

[Amerikaiak építenék az új szlovák atomerőműblokkot](#)

Robert Fico szlovák miniszterelnök bejelentette, hogy előrehaladott tárgyalásokat folytatnak az amerikaiakkal az atomenergia-együttműködésben. Ennek keretében a Westinghouse építené meg a bohunice-i szlovák atomerőmű új blokkját.

FORRÁS:

<https://www.korkep.sk/>

<https://ma7.sk/>

<https://www.vg.hu/>

Szlovénia

[Szlovénia újabb hat hónappal meghosszabbította a határellenőrzést a magyar és horvát határon](#)

Szlovénia kormánya újabb fél évvel meghosszabbította a határellenőrzést a Magyarországgal és Horvátországgal közös határszakaszokon.

[Megemelték Szlovénia hosszú távú hitelminősítését](#)

Az S&P Global hitelminősítő ügynökség bejelentette, hogy Szlovénia hosszú távú külföldi és helyi pénznemű szuverén hitelminősítését „AA-”-ról „AA”-ra emelte.

FORRÁS:

<https://www.economx.hu/>

<https://magyarnemzet.hu/>



EURÓPAI UNIÓ

[Májusban lassult az éves infláció az euróövezetben és az EU-ban](#)

Az euróövezetben és az Európai Unióban is lassult az éves infláció májusban az Európai Unió statisztikai hivatala, az Eurostat június 18-án ismertetett végleges számításai szerint. Az Eurostat honlapján az szerepel, hogy az euróövezetben májusban éves szinten 1,9 százalékra lassult az infláció az áprilisi 2,2 százalékról, az EU-ban pedig 2,4 százalékról 2,2 százalékra mérséklődött.

[Döccent egyet az európai ipar](#)

Áprilisban az euróövezet ipari termelése 2,4 százalékkal csökkent havi szinten, miután márciusban 2,4 százalékos bővülést jegyeztek fel. Elemzők kisebb mértékű, 1,7 százalékos havi csökkenésre számítottak az év negyedik hónapjára - írja az MTI. Az Eurostat által közzétett adatok szerint áprilisban az euróövezet ipari termelése 0,8 százalékkal nőtt éves

összehasonlításban. Az elemzők nagyobb mértékű, 1,4 százalékos emelkedésre számítottak. Egy hónappal korábban, márciusban 3,7 százalékos éves növekedést regisztráltak.

[Euroconstruct: 2027-re állhat talpra az építőipar](#)

Az Euroconstruct új előrejelzését a szervezet 99. konferenciáján mutatták be június 6-án Varsóban. Az idei évtől kezdődően a negatív trend megfordulhat, és az európai építési piac növekedési pályára állhat 2027-ig, bár az ukrajnai háborúval és az amerikai vámokkal kapcsolatos bizonytalanság továbbra is nagy - olvasható a független, piaci szereplők által működtetett építőipari előrejelző hálózat közleményében.

[Az EU ráborította az asztalt Kínára, besokalltak Peking trükkjeitől](#)

Egyre mélyül az EU és Kína közötti kereskedelmi szakadék. Brüsszel az érdemi előrelépés hiányára, valamint a kínai kereskedelmi trükközésekre hivatkozva lefújta a júliusi csúcstalálkozót megelőző gazdasági párbeszédet. Nem látják értelmét, hogy úgy tárgyaljanak, hogy Peking valójában nem veszi komolyan az egyeztetéseket – számolt be a [Financial Times](#).

[Eljött az atomenergia reneszánsza Európában: végre Brüsszel is beadja a derekát](#)

Európa több országa is jelentős fejlesztéseket tervez, amihez a magánszektor hozzájárulása is szükséges. Az atomenergia-beruházások kockázatmentesítése jelentheti a megoldást az Európai Bizottság szerint.

[Elképesztő szintet ért el Európa technológiai hanyatlása](#)

Az elmúlt évtizedekben az Európai Unió globális technológiai szereplőből a máshol kifejlesztett technológiák passzív fogyasztójává vált. Ma az Európa digitális átalakulásához szükséges [technológiák és szolgáltatások 80%-át](#) a határain kívül, főként az Egyesült Államokban és Kínában tervezik meg és gyártják.

FORRÁS:

www.profitline.hu

www.portfolio.hu

www.vg.hu

FÁK-országok régió

[Teljes jogú tagja lett a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara a Türk Kereskedelmi és Iparkamarák Szövetségének](#)

Történelmi jelentőségű döntést hozott a Türk Államok Szervezetének gazdasági ernyőintézménye (a Türk Kereskedelmi és Iparkamarák Szövetsége - TCCI) 2025. június 16-án, Budapesten tartott közgyűlésén: teljes jogú tagként fogadta soraiba a Magyar Kereskedelmi és Iparkamarát.

[Magyarország és Szlovákia megakadályozta az újabb EU-s szankciós csomag elfogadását](#)

Magyarország és Szlovákia megakadályozta az újabb európai uniós szankciós csomag elfogadását, ezzel tiltakozva az ellen, hogy Brüsszel meg akarja tiltani az olcsó orosz földgáz és kőolaj vásárlását, ami tönkre tenné Magyarország energiabiztonságát – jelentette be Sziijártó Péter külgazdasági és külügyminiszter Brüsszelben.

[Keményen odacsapott az EU – kulcsfontosságú orosz és fehérorosz termékekre vetett ki vámokat](#)

Újabb szankciókat jelentett be az Európai Unió. Ezúttal orosz és fehérorosz mezőgazdasági termékekre vetett ki vámot az EU.

[Csökken, de még masszív az EU függése az orosz gáztól](#)

Áprilisban – havi összevetésben a 2023-ashoz képest – a mélypontjára csökkent az Európai Unióban az orosz gáz vásárlása, azonban az első négy hónap adatai növekedést mutatnak az egy évvel korábbira vetítve. Az uniós országok az első négy hónapban összesen 910 millió eurót fizettek a gázimportért.

[Hosszú tusára számít az oroszokkal az EU, meghosszabbították a gáztárolási szigorúkat](#)

Minden fronton hosszú konfliktusra készül fel Oroszországgal az Európai Unió. A gáz tárolásáról szóló szigorú szabályok meghosszabbításáról egyeztek meg, miközben az uniós állam- és kormányfők éppen Hágába sereglettek, hogy a NATO-tagok védelmi költségvetése megemelésének ügyében döntsenek.

[Újabb ország akar nagy orosz atomerőművet építeni: aláírták a megállapodást](#)

A Roszatom és az Üzatom üzbég atomenergia-fejlesztési ügynökség VVER-1000-es blokkok építését tervezi Üzbegisztánban. Folyamatban van az első kazah atomreaktor építésének előkészítése is.

[Moszkvai találkozón edzik utódaikat a közép-ázsiai vezetők](#)

Amikor a tádzsik és az üzbég elnök Moszkvába utazik, hogy magas rangú tisztviselőkkel tárgyaljon, az csupán egy a sok találkozó közül. A közelmúltbeli tárgyalások azonban, melyeken gyermekeik is részt vettek, már mást jeleznek, azt, hogy az utódlási folyamat elkezdődött.

[Kína és Közép-Ázsia új együttműködési irányokat vázolt fel](#)

2025. június 17-én Kazahsztánban, Asztanában megrendezett második Kína–Közép-Ázsia csúcstalálkozó hangsúlyozta a Kína és a régió közötti kapcsolatok erősödését.

[Üzbegisztán és Magyarország stratégiai szövetsége példa lehet az EU és Közép-Ázsia országainak](#)

Üzbegisztán és Magyarország együttműködése látványos fejlődésen ment keresztül az elmúlt évtizedekben, ami végül oda vezetett, hogy az egyébként egymástól távol lévő ország kiemelt stratégia partnerként tekint egymásra. Nézzük meg, hogy honnan indult, és hol tart most az EU és Közép-Ázsia számára is példamutató szövetség.

[Közép-Ázsia reneszánsza az olasz külpolitikában](#)

Az elmúlt években Olaszország egyre jobban törekszik arra, hogy szoros kapcsolatokat tartson fenn a közép-ázsiai országokkal. Ennek az elképzelésnek a mentén 2025 májusának közepén Giorgia Meloni olasz miniszterelnök a térség országaiba is ellátogatott, és részt vett az első Közép-Ázsia-Olaszország csúcstalálkozón.

FORRÁS:

<https://hirado.hu/>

<https://www.vg.hu/>
<https://mkik.hu/>

Kína

Kína nem nyúl a kamatokhoz, de pénzügyi lazítást tart fenn

A kínai jegybank nem változtatott az éves és az ötéves hitelek kamatán, a kötelező tartalékráta és más pénzügyi eszközök csökkentésével pedig továbbra is támogatja a gazdaság élénkülését.

Közös ritkaföldfém-tartalékot hozna létre az EU Kína ellen

Stephane Séjourné, az EU ipari stratégiáért felelős biztos a közös ritkaföldfémek stratégiai tartalékok létrehozását sürgeti a tagállamok számára, hogy kivédjék a kínai ellátási zavarok és gazdasági nyomásgyakorlás kockázatát.

Kína válságsektora a padlón, veszélyben a gazdasági növekedés

Kína földeladásokból származó bevétele májusban tízéves mélypontra esett, miközben az állami kiadások három éve nem látott ütemben nőttek. Az ingatlanszektor gyengesége és a bevételkiesés egyre nagyobb nyomást helyez a költségvetésre, a kormány pedig további fiskális élénkítéssel próbálja fenntartani a növekedést

Kína visszafogja a ritkaföldfém-kivitelt, Európa is megérzi

Kína ritkaföldfém-mágnes kivitele májusban több mint 50 százalékkal csökkent az előző hónaphoz képest, részben az exportkorlátozások, részben a vámhivatali szigorítások miatt. A visszaesés súlyosan érinti a globális ellátási láncokat, különösen az autó-, elektronikai és hadiiparban.

Kína berobbanna az elhízás elleni gyógyszerek piacára – erős versenytárs száll ringbe hamarosan

A Hangzhou Sciwind Biosciences bemutatta az Eli Lilly és a Nordisk elhízás elleni gyógyszerének kihívóját. A kínai biotech cég a hazai piac több mint tíz százalékát kiharapná.

Az EU korlátozza Kína részvételét az orvostechnikai eszközök beszerzésében

Az Európai Bizottság kizárja a kínai vállalatokat az uniós kormányok által vásárolt, ötmillió eurót meghaladó orvostechnikai eszközök beszerzéséből – tájékoztatott a brüsszeli végrehajtó testület pénteken, közölte az MTI.

FORRÁS:

www.economx.hu
www.portfolio.hu
www.autopro.hu
www.vg.hu
www.adozona.hu

Törökország

Törökország készen áll a gyors és határozott beavatkozásra

Törökország készen áll a gyors és határozott intézkedésekre a piaci stabilitás és a gazdaság egészséges működésének fenntartása érdekében a növekvő geopolitikai feszültségek közepette. A török líra árfolyama 39,7-nél áll, az elmúlt héten fokozatosan gyengült a közel-keleti feszültségek miatt.

Törökország: a gazdálkodók többsége védelem nélkül termel

Törökország mezőgazdasági termelőinek jelentős része biztosítási védelem nélkül végzi tevékenységét – derül ki az Agrár- és Erdészeti Minisztérium friss adataiból. A nyilvántartott gazdák közül csupán mintegy 39% rendelkezik mezőgazdasági biztosítással, miközben az ország mezőgazdasági területeinek mindössze 17%-a van biztosítva.

Törökország növeli katonai készségét az izraeli-iráni konfliktus miatt

Törökország megerősítette az Iránnal közös határának biztonságát az Izrael és Irán közötti konfliktus eszkalálódása miatt. A forrás tájékoztatása szerint Ankara eddig nem tapasztalt rendellenes migrációs hullámot Irán felől. Hozzátette, az ország továbbra is fejleszti integrált lég- és rakétavédelmi rendszerét, melyben hazai fejlesztésű radarokat és fegyverrendszereket alkalmaznak, céljuk pedig a magas szintű harci készenlét fenntartása.

Szerény májusi nyereség tartja a növekedési pályán a török exportklímát

A törökországi feldolgozóiparban májusban a világkereskedelemben tapasztalható bizonytalanság ellenére tovább javultak az exportkereslet feltételei. A feldolgozóipari exportklímaindex, amely Törökország legfontosabb exportpiacainak teljesítményét követi nyomon, májusban 51,0-ra emelkedett az áprilisi 50,8-ról.

Még a jó cégeket is adják, de találni vonzó lehetőségeket Törökországban

Nagyon mélyről indult a török gazdaság, de legalább jó irányba halad. A mínuszos évek után újra a pozitív tartományban van a reálkamat, így a helyi befektetők megint kicsit távolodnak a tőzsdétől, míg a külföldiek javarészt már rég elhagyták azt.

FORRÁS:

<https://www.dailysabah.com/>

<https://hold.hu/>

<https://liner.hu/>

<https://mabisz.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

ASEAN országok

Dubai és Thaiföld is nyit a kriptók felé, a Best Wallet felkészült a rohamra

Egyre több ország vezet be digitális pénzeket és tokeneket, Dubai és Thaiföld is a címlapokra került ezzel kapcsolatban. Ezek a lépések kiváló helyzetbe hozzák a Best Walletet és a hozzá

hasonló kriptotárcákat, amelyek kielégíthetik a kriptopénzek biztonságos tárolására irányuló, növekvő igényt.

[Thaiföld lehet az ehető rovarok globális piacának igazi nyertese](#)

Thaiföld, a világ hatodik legnagyobb rovarexportőre arra készül, hogy kihasználja az ehető rovarok gyorsan bővülő globális piacát, amely szakértők szerint 2025 és 2030 között évente 25,1 százalékkal fog növekedni, mivel a fogyasztók világszerte egyre inkább a fenntartható fehérjeforrások felé fordulnak.

[Innovatív kezdeményezésekkel forradalmasítaná a kriptopiacot Thaiföld](#)

Thaiföld olyan lépéseket tett, amelyekkel lehetővé tennék a turistáknak, hogy [kriptoalutával](#) fizessenek az országban. Emellett átalakítaná a pénzügyi szabályozását.

[Indonézia elnöke Oroszországba utazott a Szentpétervári Gazdasági Fórumra](#)

Prabowo Subianto, Indonézia elnöke Oroszországba utazott, hogy részt vegyen a 2025-ös Szentpétervári Nemzetközi Gazdasági Fórumon (SPIEF) – számolt be róla az Antara hírügynökség a TASZSZ információira hivatkozva.

[Megszünteti a kriptovállalatokat Szingapúr – Hongkong jöhet a megmentésükre](#)

A szingapúri központi bank akár 200 000 dolláros büntetést is adhat azoknak a kriptovállalatoknak, amelyek június 30-a után is folytatják a tengerentúli tevékenységüket.

[Thaiföld 500 milliárd forinttal szállna be a Forma-1-be](#)

Irgalmatlan összeget, 1,3 milliárd dollárt költene Bangkok arra, hogy beszálljon a száguldó cirkuszba. Thaiföld 2028-tól rendezne Forma-1-versenyeket.

[Vietnám választút előtt: Kis-Kína marad, vagy önálló gazdasági centrummá válik?](#)

Aggasztó mértékben csökken a születések száma a délkelet-ázsiai régióban. Vietnám számára azonban a probléma egy más dimenzióban jelenik meg: folytatja a Kis-Kína gazdasági modellt, vagy önálló gazdasági centrummá válik?

[Vietnám tovább bosszantja Donald Trumpot a külkereskedelmi többlet duzzasztásával](#)

Vietnám gyors kereskedelmi megállapodásra törekszik az Egyesült Államokkal a kölcsönös vámok elkerülése érdekében, egyelőre azonban a rossz irányba halad: májusban jelentősen megugrott a vietnámi külkereskedelmi többlet a kétoldalú forgalomban. Az ország már áprilisban a 3. helyre került, megelőzve Mexikót, így már csak Kína és az [Európai Unió](#) többlete nagyobb az Egyesült Államokkal.

[Emmanuel Macron Hanoiban: Vietnám vett 20 Airbust és közös fejlesztésekről is szerződtek](#)

A francia köztársasági elnök délkelet-ázsiai körútjának első állomása a volt francia gyarmat, Vietnám. A gazdasági együttműködés mellett védelmi partnerségről is tárgyalt vendéglátóival.

[Vietnám a kereskedelmi feszültségek közepette egyre közelebb kerül a BRICS-hez](#)

A BRICS nem az Egyesült Államok vezette Nyugattal szemben határozza meg magát, a szervezetet sokan mégis az arra adott válasznak tartják. Vietnám partnerállamként csatlakozott az országcsoporthoz, amely egyre nagyobb befolyásra tesz szert.

FORRÁS:

www.magyarnemzet.hu
www.index.hu
www.icobench.hu
www.kriptoworld.hu
www.hu.euronews.com
www.bitcoinbazar.hu
www.vg.hu

Amerikai Egyesült Államok

Energiaügyi veszélyhelyzetet hirdettek ki Amerika 13 államában

Az Egyesült Államok egyik legnagyobb villamosenergia-hálózat-üzemeltetője energiaügyi veszélyhelyzetet hirdetett a közelgő hóhullám miatt, amely az előrejelzések szerint az elmúlt évek legnagyobb áramigényét idézheti elő.

Használtlakás-piac: pozitív meglepetést hozott május az USA-ban

A várt csökkenés helyett nőtt az eladott használt lakások száma májusban az előző havihoz képest az Egyesült Államokban az ingatlanforgalmazók képviseleti szervezete, a National Association of Realtors (NAR) jelentése alapján.

Az EU kezd belenyugodni, hogy nem tudja meggyőzni Trumpot – valamennyi vámot mindenképp kell fizetni

Az amerikai vámok aligha mennek 10 százalék alá. Washington ugyanis bevételt is remél a vámok beszedéséből és 10 százalékot a briteknek is fizetniük kellett.

Alakul a kereskedelmi megállapodás az USA és Kína között

Howard Lutnick amerikai kereskedelmi miniszter szerint a kínai kormány képviselőivel tartott kétnapos londoni tárgyalássorozaton sikerült kialakítani egy olyan keretrendszert, amely jóváhagyása esetén elvezethet a világ két legnagyobb gazdasága közötti kereskedelmi viszály fő elemeinek rendezéséhez.

FORRÁS:

<https://profitline.hu/>
<https://kitekinto.hu/>
<https://www.portfolio.hu/>
<https://www.vg.hu/>

Kanada

70 milliárd dollárt érhet Kanada egyik távoli vidékének ásványkincslelőhelye

Mintegy 5000 négyzetkilométer kiterjedésű területen található értékes ásványkincsek Kanadában, Ontario egyik világtól távol eső részén. A „Tűzgyűrű” néven hivatkozott lelőhely

sok bányavállalat érdeklődését felkeltette, ám a kitermelés megkezdése több kihívást rejtő feladat.

[Európa profitálhat Kanada új olajvezetékéből](#)

Kanada új olajvezeték-építése stratégiai fordulatot hozhat: diverzifikálná az exportját, csökkentené az USA-függőségét, miközben zöldberuházásokkal és ázsiai, európai partnerekkel erősítené energiapiaci pozícióját.

[Ez csak a kezdet" - Ursula von der Leyen gyakorlatilag elindította Kanadát az EU-ba vezető úton](#)

Bár időről időre felmerül a kanadaiak Európai Unióhoz való csatlakozása, a szakértői konszenzus többnyire nem látja reálisnak ezt az eshetőséget. Ennek ellenére Donald Trump második elnökségének árnyékában egyre kevésbé tűnik elképzelhetetlennek ez a forgatókönyv: a döntéshozók egyre gyakrabban fogalmaznak meg olyan kijelentéseket, amelyek egy az EU-hoz hasonló, fokozatosan elmélyülő együttműködés irányába mutatnak. Az új megállapodás is erre utal, amelyben több helyen felvetik a két fél hatóságainak szorosabb együttműködését, valamint a kanadai haderő EU-s struktúrába való integrálásának lehetőségét.

FORRÁS:

<https://makronom.eu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://www.portfolio.hu/>

Latin-Amerika és a Karib-térség

[Nagy lehetőségeket tartogat a magyar vállalatok számára Mexikó piaca](#)

Óriási lehetőségeket tartogat a magyar vállalatok számára Mexikó piaca, elsősorban a vízgazdálkodás, az élelmiszeripar és a gyógyszeripar területén – közölte Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter Mexikóvárosban.

[Argentína libertariánus kísérlete – 18 hónap után](#)

Az argentin gazdaság 18 hónap alatt történelmi fordulatot hajtott végre: a közel 300 százalékos infláció 43,5 százalékra csökkent, a peso stabilizálódott, a recesszió növekedésbe fordult. Milei sokterápiája azonban csak az első menet: a társadalmi tűrőképesség, a tőkebeáramlás és a geopolitikai egyensúlyozás dönti el, hogy képes lesz-e véget vetni a permanens krízisek korának.

[Brazília kizárva az EU-ból – vége a világ legnagyobb baromfiexportjának](#)

Brazília – a világ legnagyobb baromfiexportőre és az Európai Unió legfőbb baromfihús-beszállítója – a madárinfluenza kitörése miatt már nem exportálhat baromfit és hústermékeket az EU-ba – közölte az Európai Bizottság.

[A napraforgómag piaca Argentína, Ukrajna és Európa öldöklő játszóterévé vált](#)

A napraforgómag ára 2025-ben rekordmagasságokba emelkedett, miközben a globális piacot az árfolyam-ingadozások és a termelési bizonytalanságok jellemzik. Argentínában az azonnali szállítású napraforgómag ára 25 dollárral 395 dollár/tonnára csökkent, Ukrajnában viszont a nyugati határra érkező olajmag ára 195 dollár/tonna körül stabilizálódott, miközben

Bulgáriában és Hollandiában jelentős áresések voltak tapasztalhatók. Európában, különösen Franciaországban és Magyarországon, a magas kereslet és a szűkös készletek miatt továbbra is magas árak uralkodnak, ami komoly kihívásokat és lehetőségeket jelent a termelők és kereskedők számára.

ő

FORRÁS:

www.magro.hu

www.makronom.hu

www.startlap.hu

www.kamaraonline.hu

Közel-Kelet

[Minden korlátozást feloldottak Izraelben: visszatér az ország a megszokott rendhez](#)

A június 24-én életbe lépett tűzszünet nyomán a polgári védelem feloldotta a korlátozásokat. Izraelben az oktatást is újra elkezdik.

[Most mindenki a békére figyel, de van egy égető kérdés: tényleg lebombázta Amerika Irán nukleáris létesítményeit?](#)

Washington bejelentette, hogy megsemmisítette az iráni nukleáris létesítményeket. Erre azonban az amerikai állításon kívül semmilyen bizonyíték nincs, kizárólag Irán tudja, hogy mekkorák a károk. A kérdés továbbra is égető, a háborúban beálló tűzszünet ellenére is.

[Ha így haladunk, a végén tényleg atombombát fog építeni Irán](#)

Pár órával azután, hogy az iráni parlament megszavazta a Nemzetközi Atomenergia-ügynökséggel való együttműködés felbontását, Abbász Aragcsi iráni külügyminiszter bejelentette, hogy az atomsorompó-egyezményből is kiléphet hamarosan Teherán.

[Irán-Izrael háború: itt van az 5 legfontosabb tudnivaló](#)

Izrael megtámadta régi riválisát, Iránt, azzal a céllal, hogy leszerelje az ellenséges ország atomprogramját és nagy hatótávolságú fegyvereit. A konfliktus súlyosan eszkalálódott: ballisztikus rakétákat lőtt ki Izraelre a perzsa állam, az izraeli légierő pedig jelen pillanatban is Teheránt bombázza. A konfliktus kirobbanására a piacok is reagálnak: az olajár nagyot ugrott, a dollár erősödött, a tőzsdék megremegtek.

[Marokkó és Panama új fejezetet nyit a gazdasági partnerségben](#)

Omar Hejira marokkói külkereskedelmi államtitkár és Javier Martínez-Acha Vasquez panamai külügyminiszter Rabatban tartott találkozájukon megállapodtak a két ország közötti gazdasági kapcsolatok elmélyítéséről.

[Szíria a közvetlen külföldi befektetések fellendítése érdekében hamarosan újraindítja a SWIFT-szolgáltatásokat](#)

A Szíriai Központi Bank (CBS) bejelentette, hogy a következő hetekben a szíriai ország újra csatlakozik a SWIFT globális fizetési rendszerhez. A Szíriai Központi Bank (CBS) igazgatója kijelentette, hogy a SWIFT-műveletek újraindítása az országban megkönnyíti a külföldi valuta

bevonását és javítja a pénzügyi tranzakciók átláthatóságát. Emellett célja, hogy csökkentse a határokon átnyúló kereskedelemben régóta használt informális csatornákra való támaszkodást.

Egyiptom lehet a VW új gyártási központja

A Volkswagen Csoport azt tervezi, hogy gyártóbázist hoz létre Egyiptomban, és onnan szolgálná ki az afrikai piacokat. A lépés része annak a stratégiának, amellyel a gyengülő európai kereslet és a kínai konkurencia nyomása miatt új piacokat keres a cégcsoport.

Egyiptom és Szerbia szabadkereskedelmi megállapodást hagy jóvá a kétoldalú gazdasági együttműködés fellendítése érdekében

Mostafa Madbouly miniszterelnök bejelentette az Egyiptom és Szerbia közötti szabadkereskedelmi megállapodás ratifikálását, amelynek értelmében fokozatosan eltörlik az áruk behozatalára és kivitelére vonatkozó vámokat és mennyiségi korlátozásokat.

FORRÁS:

<https://autopro.hu/>

<https://economymiddleeast.com/>

<https://www.moroccoworldnews.com/>

<https://www.portfolio.hu/>

<https://www.vg.hu/>

<https://www.zawya.com/>

Afrika

Trump Afrikában is békét teremtené: a tárgyalóasztalhoz ülteti Ruandát és a Kongói Demokratikus Köztársaságot

A Trump-kormány célja a kelet-kongói konfliktus lezárása és a régió stabilitásának helyreállítása. Washington számára az ukrajnai, izraeli és indiai-pakisztáni konfliktusok lezárása mellett az afrikai béke is kulcsfontosságúvá vált.

Dél-Afrika az arany és a háborúk földje?

Bejárták a világsajtót Donald Trump és Cyril Ramaphosa dél-afrikai elnök fehérházi találkozájának feszült jelenetei. Amerika szerint az apartheid egykori országában újabban a fehér lakosság van veszélyben. Dél-Afrika képtelen hátrahagyni véres örökségét?

Magyar cégek is részt vesznek Afrika legnagyobb közlekedésfejlesztési programjában

A kormány célja, hogy minél több magyar vállalat részt vehessen Afrika legnagyobb átfogó gazdasági és közlekedésfejlesztési programjában – jelentette ki Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter.

Senki sem számított rá: így változtatja meg Afrika jövőjét egy magyar napelemcég

Az A1 Solar Zanzibar Ltd. átadta első afrikai napelemes rendszerét a Zaso Children's Home gyermekotthonban – az intézmény mostantól teljesen zöld energiával működik.

FORRÁS:

<https://www.kozbeszed.hu/>

<https://www.hetek.hu/>
<https://www.vg.hu/>
<https://kamaraonline.hu/>

Ausztrália és Új-Zéland

Ausztrália újra kopogtat az EU kapuján – lesz-e végre alku?

Az Európai Unió egy nagykövete arról beszélt, hogy az EU készen áll, hogy tető alá hozzanak egy szabadkereskedelmi megállapodást Ausztráliával. A megjegyzés azt követően érkezett, hogy az ausztrál miniszterelnök májusi megválasztása után szintén azt nyilatkozta, hogy "egyezségre készek".

AI-szuperszámítógépekkel törne élre Ausztrália az orvosi és klímakutatásban

Ausztrália két új, mesterséges intelligenciára optimalizált szuperszámítógépet állított hadrendbe, amelyek célja, hogy áttörést hozzanak az orvosi kutatásban, például a gyógyszerfelfedezés és a betegségmegelőzés területén, valamint a klímaváltozás modellezésében.

Ausztrália bekeményít: új korszak kezdődik a kriptovaluta szabályozásban 2025-től

2025 mérföldkő lehet a globális kriptoszabályozás történetében – Ausztrália ugyanis átfogó és szigorú szabályozási reformokat vezet be. A cél: stabilitás, fogyasztóvédelem és intézményi bizalom megteremtése a digitális eszközök piacán.

Bevált a mesterterv, özőnlenek a dúsgazdagok Új-Zélandra

Új-Zéland kiugró érdeklődést tapasztal a nemrég módosított külföldi befektetői vízumprogramja iránt, amely potenciálisan 503 millió dollár értékű befektetést hozhat az országba. A jobbközép új-zélandi kormány áprilisban lazított a befektetői vízum szabályain, többek között a magasabb kockázatú befektetésekre fókuszáló kategóriában a minimálisan elvárt tőke összegét 15 millió új-zélandi dollárról 5 millióra csökkentette, valamint eltörölte az angol nyelvtudásra vonatkozó követelményt.

FORRÁS:

<https://www.portfolio.hu/>
<https://gyartastrend.hu/>
<https://profitline.hu/>

A hírlevelet szerkeszti: MKIK Nemzetközi Igazgatóság

Amennyiben szeretné hírlevelünket közvetlenül (saját e-mail címére) is megkapni, kérjük szándékát az intdept@mkik.hu e-mail címen szíveskedjék jelezni.